
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

SETTORE 
FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO 

 
 
Registro Generale n. 985 del 14-07-2011 
Registro Settore    n. 96   del 14-07-2011 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: Approvazione proroga termine di conclusione delle attività formative libere 
autorizzate con  D.D. n. 85 del 19/11/10 e approvazione riapertura, modifica 
ed integrazione del Bando approvato con  D. D. n. 58 del 22/07/2010 "Criteri 
di presentazione e gestione dei progetti formativi a bando, da autorizzare ai 
sensi c. 2, art. 10 della L.R. 16/90)-A.F. 2010/11", per il prossimo A.F. 
2011/2012. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l’art. 10 della L.R. n. 16/90, comma 2 e 3, che conferisce alle Amministrazioni Provinciali la 
facoltà di autorizzare sul loro territorio attività corsuali non finanziate con risorse pubbliche, in 
rispetto delle condizioni previste al comma 3; 
  
Visto la L.R. n. 02/96 ad oggetto: “Delega alle Province delle funzioni amministrative relative alle 
attività formative cofinanziate dall'Unione Europea”; 
 
Considerato che con L.R. n. 38/98 la Regione Marche ha delegato alle Amministrazioni Provinciali 
le funzioni in materia di Formazione Professionale e Politiche per l’Occupazione; 
 
Richiamata la L.R. n. 02/05 ad oggetto: “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro”; 
 
Vista la D.G.R. n. 987 del 15/06/2009 – Accreditamento delle strutture formative – Applicazione 
delle disposizioni della D.G.R. n. 974 alle iniziative formative autorizzate dalle Amministrazioni 
provinciali ai sensi dell’Art. 10 comma 2 della Legge 16/90 e s.m. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 58 del 22/07/2010  di approvazione dell’Avviso Pubblico 
relativo ai criteri di presentazione e gestione delle iniziative formative autorizzate ai sensi della L. 
R. 16/90, comma 2, Art. 10;  
 
Visto l’art. 23 della L.R. n. 20/2010 che modifica l’art. 12 della L.R. 16/90 in merito alla 
composizione delle commissioni per gli esami finali delle attività formative; 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.96 del 14-07-2011 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 2 

 
Visto il comma 2 dell’art. 1 della L.R. 11/2010 che ridetermina, ove previsto, l’importo del gettone 
di presenza spettante ai componenti delle commissioni d’esame; 
 
Atteso che secondo quanto stabilisce l’art. 10 del suddetto Bando, le attività autorizzate devono 
concludersi entro 12 mesi dalla data dell’atto di approvazione delle autorizzazioni concesse; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 63 del 27/09/2010 con la quale sono stati approvati i 
progetti formativi “Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo” 
rientranti nel suddetto Bando iniziative formative libere con richiesta di autorizzazione ai sensi 
dell’Art. 10 comma 2 della Legge 16/90 e s.m.; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 85 del 19/11/2010 avente ad oggetto “Approvazione 
iniziative formative libere con richiesta di Autorizzazione della Provincia di Fermo-Annualità 
2010/2011”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 04/03/2011, con la quale è stata approvata la 
graduatoria inerente le iniziative formative autorizzate ai sensi dell’Art. 10 comma 2 della Legge 
16/90 e s.m., rispondenti alla qualifica di Operatore Socio Sanitario; 
 
Considerato che ad oggi sono state attuate dagli Enti gestori solo 31 iniziative formative delle 110 
autorizzazioni concesse per l’anno formativo 2010-2011, di cui alle citate Determinazioni 
Dirigenziali n. 63 del 27/09/2010, n. 85 del 19/11/2010 e n. 11 del 04/03/2011; 
 
Vista l’autorizzazione concessa all’Ente Gestore ENAC MARCHE, ns prot. n. 27145 del 1° luglio 
2011 relativa alla proroga della conclusione del corso autorizzato, progetto n. 133427 “N/QA 
Animatore Turistico“ entro il 31 marzo 2012;  
 
Ritenuto opportuno estendere la suddetta proroga a tutti gli enti gestori ai quali sono state 
autorizzate le iniziative formative nel rispetto del principio di equità e pari trattamento e al fine di 
consentire una adeguata offerta formativa, soprattutto per ciò che concerne i corsi di idoneità 
professionale e di abilitazione del settore commercio che potrebbero costituire una concreta 
opportunità lavorativa; 
 
Ritenuto, inoltre, che è necessario considerare il 31/12/2012 data utile per la conclusione dei 4 
corsi di Qualifica OSS di cui alla D.D. n. 11 del 04/03/2011, termine specificato negli incontri 
regionali con le Organizzazioni Sindacali, relativamente al profilo professionale di Operatore Socio 
Sanitario ai sensi della DGR n. 666/2008; 
 
Atteso, inoltre, che sono pervenute a questa Amministrazione richieste di autorizzazione per 
l’attuazione di iniziative formative di varia tipologia da parte di Enti gestori, tra cui 
Form.Art.Marche, Associazione Praxis, Bio.Tre servizi, Geo Service, Ced;  
 
Preso atto delle tematiche individuate nell’incontro regionale, in sede UPI, tenutosi in data 
23/05/2011 riguardo alle nuove deleghe di competenza provinciale relative alle attività formative 
per l’abilitazione di insegnanti e istruttori di autoscuola ai sensi del D.M. 17/2001 ed anche alle 
nuove disposizioni relative ai sostituti dei responsabili tecnici di revisione auto ai sensi della DGR 
894/2010 e DGR 64/2011; 
 
Considerato, altresì, che la riapertura del bando deve necessariamente tener conto dei fabbisogni 
formativi del territorio della Provincia di Fermo, al fine di rispondere adeguatamente alle richieste 
del mercato del lavoro e implementare una offerta formativa specifica;  



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.96 del 14-07-2011 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 3 

  
Preso atto che le attività formative  si svolgeranno ai sensi  delle disposizioni regionali vigenti in 
materia di formazione professionale, compresa la DGR n. 2110 del 14/12/2009 e succ. integr.ni,   
 
Considerato che il Bando in oggetto non comporta oneri finanziari a carico della Provincia di 
Fermo e quindi non necessita dell’acquisizione del parere un merito alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 48 del T.U. 267/2000, in quanto le spese relative alla gestione dei corsi, comprese eventuali 
spese relative allo svolgimento delle prove di esame, sono a totale carico degli Enti di formazione 
proponenti; 
 
Preso atto che la Provincia di Fermo esercita funzioni di vigilanza e controllo, garantendo che 
l’attività si svolga in modo compatibile con le esigenze specifiche di gestione, con i criteri stabiliti e 
con le vigenti norme che non possono comunque essere derogate; 
 

DETERMINA  
 

1. di prorogare al 31 marzo 2012 la conclusione delle attività formative autorizzate con  
Determinazioni Dirigenziali n. 63 del 27/09/2010 e n. 85 del 19/11/2010, intendendosi tale 
data quale termine ultimo entro cui espletare le prove finali inerenti il conseguimento delle 
qualifiche e/o abilitazioni; 

2. di considerare altresì il 31/12/2012, data utile per la conclusione e conseguente svolgimento 
degli esami dei 4 corsi di Qualifica OSS di cui alla D.D. n. 11 del 04/03/2011, termine 
specificato negli incontri regionali con le Organizzazioni Sindacali, relativamente al profilo 
professionale di Operatore Socio Sanitario ai sensi della DGR n. 666/2008; 

3. di consentire la presentazione di ulteriori proposte formative sia da parte di quegli Enti già 
presenti nel piano dei corsi autorizzati A.F. 2010/2011, sia da parte di qualsiasi altro Ente 
accreditato, puntualizzando che, in fase di concessione della autorizzazioni, si debba tener 
presente l’indicatore “Corsi realizzati”, opportunamente rapportato alle autorizzazioni 
prorogate con il presente atto; 

4. di approvare il modello di richiesta di autorizzazione (All. 1) e il modello di dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio del progettista (All. 2) del Bando di cui alla D.D. n. 58 del 
22/07/2010, in allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

5. di stabilire il termine del 17 ottobre 2011 quale termine ultimo per la presentazione delle 
nuove proposte formative da autorizzare; 

6. di stabilire che le ulteriori iniziative formative che verranno autorizzate si dovranno 
concludere entro il 31/12/2012, ad eccezione dei corsi di qualifica biennali di I livello; 

7. di rendere disponibile sul sito istituzionale della Provincia di Fermo le linee guida per la 
presentazione e gestione dei progetti formativi da autorizzare ai sensi del 2° comma dell’art. 
10 della L.R. 16/90 ed i fac-simile degli allegati 1 e 2 di cui alla D.D. n. 58 del 22/07/2010; 

8. di consentire la diretta presentazione sul SIFORM a partire dal 19/09/2011, giorno dal quale 
per il necessario raccordo operativo con la Regione Marche, verrà reso disponibile l’accesso 
a tale sistema informativo  

9. di prendere atto che tale provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della 
Provincia di Fermo, in quanto le spese relative alla gestione dei corsi, comprese eventuali 
spese relative allo svolgimento delle prove di esame (ai sensi del comma 2 art. 1, L.R. 
11/2010), sono a totale carico degli Enti di formazione proponenti; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore alla Formazione 
Professionale, Scuola e Politiche del Lavoro; 

11. di trasmettere originale del presente provvedimento dirigenziale al Segretario Generale per 
gli adempimenti previsti dallo Statuto. 

 
 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.96 del 14-07-2011 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 4 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
Dr. MAURILIO CESTARELLI Dott. GIOVANNI DELLA CASA 

 
 
 
 
 
Il presente atto viene pubblicato in elenco 


